ÖN SÖZ

15. asır şairi Feyzî’nin bu çalışmaya konu olan Kût-ı Rûhî (898/1493)
adlı mevlidini,1 hem nüsha hem muhteva olarak önemli kılan bir-
kaç husus vardır. Bunlardan biri, elde eserin yegâne nüshasının bu-
lunmasıdır. Bir diğer husus ise bu yegâne nüshanın, koleksiyonuyla
meşhur Hattat Hasan Tahsin Efendi kütüphanesinden çıkmış olma-
sıdır.

972-975)
tarafından tertip edilmeye başlanmıştır.1 Görkemli devlet törenleri
olarak tertiplenen bu ihtifallere halkın da iştirak ettiği kaydedilmek-
tedir.2 Daha sonra benzer merasimler, Eyyubîlerin Erbil’deki Atabeyi
Muzafferüddin Kökböri (salt. 1190-1233) tarafından düzenlenmiş-
tir.3 Soyu, baba tarafından sahabe Dihye b. Halife el-Kelbî’ye dayanan
İbn Dihye el-Kelbî, Erbil’e gerçekleştirdiği seyahatinde (604/1207)
Kökböri’nin tertiplettirdiği mevlid merasimlerini görmüş ve bu vesi-
leyle et-Tenvîr fî Mevlidi’s-Sirâci’l-Münîr adıyla mensur bir mevlid kale-
me alarak Kökböri’ye sunmuştur.4

İsmail Durmuş, Arap edebiyatında mevlidi ele aldığı yazısında
Kelbî’nin mevzubahis eserinin, şöhretinden dolayı ilk mevlid ola-
rak bilindiğini; fakat bundan önce Ali b. Hamza el-Kisâ’î’nin (ö.
189/805), Vâkıdî’nin (ö. 207/823), Muhammed b. İshak el-Müsey-
yebî’nin (ö. 236/850) ve Ebu’l-Kâsım Abdülvâhid b. Muhammed
el-Mutarriz’in (ö. 439/1047) mevlid addedilebilecek eserler yazdık-
larını, hatta Gazzâlî’ye bir mevlid nisbet edildiğini haber vermekte-
dir.5

1 Ahmet Özel, “Mevlid,” Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi, c. 29, Ankara: Türkiye
Diyanet Vakfı, 2004, s. 475.

2 Özel, agm, s. 475.
3 Özel, agm, s. 475.

1429)
Mevlidü’n-Nebî, el-Berzencî’nin (ö. 1764) Ikdü’l-Cevher, Süleyman Çe-
lebi’nin (ö. 1422) Vesîletü’n-Necât adlı eserleri ile bunların muhtelif
tercümelerinin okunduğu bilinmektedir.7

Osmanlılar’da kayıtlara geçen resmî merasimler ilk defa III. Mu-
rad (salt. 1574-1595) devrinde, 996/1588 yılında görülse de8 Saray
ihtifallerinin Kanunî devrinde (salt. 1520-1566) başladığı, hatta
Osman Gazi devrinde (salt. 1302-1324) başlamış olabileceği ileri
sürülmektedir.9 Ancak Anadolu’da mevlid ihtifalinin halk arasın-
da ne zaman başladığı ve yayıldığı meçhuldür. Bu hususta Pekol-
cay’ın, mevlid ihtifalinin Süleyman Çelebi’nin eserinin telif tarihi
olan 812/1409’dan sonra görüldüğü ve III. Murad devrinde Osmanlı
İmparatorluğu’na girdiği10 şeklindeki kanaatine katılmak mümkün
değildir.

Fatih devri (salt. 1444-1446, 1451-1481) şairlerinden Ahmed’in
873/1468-1469 tarihli mevlidinde yer alan, mevlid ihtifalini teşvik
eden kısım, bu merasimlerin halk arasında çok daha erken tarihlerde
yaygın olduğunu göstermesi bakımından anlamlıdır. Erken dönem
mevlid türü örneği olan ve kurgusuyla pek çok mevlid metninden
ayrılan eserinde Ahmed, ana konuya geçmeden önce bir gelenek
olarak mevlide değinmiş ve mevlid ihtifalinden bahseden iki hikâye
sunmuştur.